

KẾ HOẠCH

Tổ chức các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật năm 2023 - 2024

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 07 Ban Chấp hành khoá VI, ngày 09/01/2023 và Kế hoạch số 19/KH-HVHNT ngày 13/01/2023 của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật năm 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật nhằm khuyến khích, khơi dậy đam mê, thu hút sự hưởng ứng và tham gia của đông đảo hội viên, nhân dân trong tỉnh, góp phần thúc đẩy phong trào sáng tác, nâng cao chất lượng các tác phẩm văn học, nghệ thuật tại địa phương.

- Các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật được tổ chức nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của tỉnh, của đất nước nhằm gop phần ôn lại lịch sử hào hùng của dân tộc; tuyên truyền, bồi dưỡng tình yêu đối với quê hương, Tổ quốc; nâng cao trách nhiệm của mỗi người dân trong sự phát triển chung của đất nước.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Mọi công dân sinh sống và làm việc tại tỉnh Điện Biên.
- Thành viên Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG CÁC CUỘC THI

1. Cuộc thi sáng tác ảnh “Hoa ban Điện Biên” (chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống Nhiếp ảnh Việt Nam: 15/3/1953 - 15/3/2023)

* Nội dung tác phẩm

Thể hiện vẻ đẹp độc đáo của hoa ban; các hoạt động trong Lễ hội Hoa ban, hình ảnh hoa ban trong đời sống văn hoá cộng đồng các dân tộc tỉnh Điện Biên.

* Quy định về tác phẩm dự thi

- Là tác phẩm ảnh chụp trên địa bàn tỉnh Điện Biên, ảnh màu hoặc đen trắng là ảnh đơn hoặc ảnh bộ.

- Tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận ảnh chấp ghép thay đổi nội dung, cấu trúc bức ảnh và bản chất sự việc.

- Ảnh gửi tham dự dưới dạng file kỹ thuật số có định dạng jpg, dung lượng tối thiểu 5mb với độ phân giải 300dpi.

- Mỗi tác giả có thể gửi dự thi một hoặc nhiều tác phẩm, số lần gửi tác phẩm không hạn chế.

- Tác phẩm chưa tham dự bất kỳ cuộc thi nào. Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm dự thi; tác giả vi phạm sẽ bị loại, nếu đoạt giải sẽ bị huỷ.

- Tác phẩm dự thi có gửi kèm theo thông tin, gồm: Tên tác phẩm, tên tác giả, địa chỉ, số điện thoại, email (nếu có).

*** *Quyền lợi của tác giả tham gia dự thi và đơn vị tổ chức cuộc thi***

- Tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên website của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên; tác phẩm đạt chất lượng được đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ Điện Biên, tác giả được hưởng chế độ nhuận bút theo quy định hiện hành.

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh có quyền sử dụng tác phẩm dự thi trong các hoạt động của Hội và cung cấp cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá.

*** *Thời gian thực hiện***

- Thời gian nhận tác phẩm: **Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 30/4/2023.**

- Thời gian chấm tác phẩm và kết thúc cuộc thi: Tháng 5/2023.

*** *Địa chỉ nhận tác phẩm***

Email: banhoivienvasangtacdb@gmail.com

*** *Cơ cấu giải thưởng và mức giải***

- | | |
|-----------------------------------|-----------------|
| - 01 Giải Nhất: | 5.000.000 đồng. |
| - 02 Giải Nhì, mỗi giải: | 4.000.000 đồng. |
| - 03 Giải Ba, mỗi giải: | 3.000.000 đồng. |
| - 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải: | 2.000.000 đồng. |

2. Cuộc thi sáng tác thơ “Bừng sáng Điện Biên”

*** *Nội dung tác phẩm***

Tác phẩm viết về mảnh đất và con người Điện Biên, có ảnh hưởng tốt trong đời sống xã hội, có tác dụng giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân, góp phần thúc đẩy sự phát triển văn học, nghệ thuật và sự phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương. Khuyến khích các tác phẩm thể hiện tình đoàn kết dân tộc, ý chí

sống mãnh liệt và tinh thần quyết tâm vượt qua đại dịch, từng bước phục hồi và phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh Điện Biên.

*** Quy định về tác phẩm dự thi**

- Là tác phẩm thơ, dung lượng không quá 32 câu. Ban Tổ chức không nhận bài dự thi là trường ca, thơ trào phúng, truyện thơ.

- Mỗi tác giả có thể gửi dự thi một hoặc nhiều tác phẩm, số lần gửi tác phẩm không hạn chế.

- Tác phẩm chưa tham dự bất kỳ cuộc thi nào. Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm dự thi; tác giả vi phạm sẽ bị loại, nếu đoạt giải sẽ bị huỷ.

- Tác phẩm được đánh máy hoặc viết tay trên giấy A4, tác giả cung cấp họ tên, địa chỉ, số điện thoại, email (nếu có) ở cuối trang của tác phẩm.

- Tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác thơ “Bừng sáng Điện Biên”.

*** Quyền lợi của tác giả tham gia dự thi**

- Tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên website của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên; tác phẩm đạt chất lượng được đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ Điện Biên, tác giả được hưởng chế độ nhuận bút theo quy định hiện hành.

- Tác giả có tác phẩm đoạt giải cao nhất, được mời tham dự trại sáng tác văn học, nghệ thuật do Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên tổ chức tại Vũng Tàu (dự kiến vào tháng 9/2023).

*** Thời gian thực hiện**

- Thời gian nhận tác phẩm: **Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 30/7/2023** (theo dấu bưu điện nếu tác phẩm gửi theo đường bưu điện, theo ngày gửi đối với tác phẩm gửi theo đường thư điện tử).

- Thời gian chấm tác phẩm và kết thúc cuộc thi: Tháng 8/2023.

*** Địa chỉ nhận tác phẩm**

- Đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên (tổ 5, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ).

- Đối với tác phẩm gửi theo đường thư điện tử:

Email: banhoivienvasangtacdb@gmail.com

*** Cơ cấu giải thưởng và mức giải**

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 4.000.000 đồng.

- 03 Giải Ba, mỗi giải: 3.000.000 đồng.
- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng.

3. Cuộc thi sáng tác văn “Điện Biên trong trái tim tôi”, lần thứ II (chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ: 07/5/1954 - 07/5/2024)

*** Nội dung tác phẩm**

Tác phẩm viết về con người và quê hương Điện Biên, có giá trị về nội dung và tư tưởng, có ảnh hưởng tốt trong đời sống xã hội, có tác dụng giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân về chân - thiện - mĩ, góp phần thúc đẩy sự phát triển văn học, nghệ thuật và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Khuyến khích các tác phẩm viết về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, thể hiện tinh thần tự hào dân tộc, khơi dậy khát vọng và ý chí quyết tâm xây dựng một Điện Biên tươi đẹp, phồn vinh trong tình hình mới.

*** Quy định về tác phẩm dự thi**

- Là tác phẩm văn xuôi, thuộc các thể loại: Truyện ngắn, ghi chép, ký, phóng sự; dung lượng không quá 5000 chữ.
- Mỗi tác giả có thể gửi dự thi một hoặc nhiều tác phẩm, số lần gửi tác phẩm không hạn chế.
 - Tác phẩm chưa tham dự bất kỳ cuộc thi nào. Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm dự thi; tác giả vi phạm sẽ bị loại, nếu đoạt giải sẽ bị huỷ.
 - Tác phẩm được đánh máy hoặc viết tay trên giấy A4, tác giả cung cấp họ tên, địa chỉ, số điện thoại, email (nếu có) ở cuối trang của tác phẩm.
 - Tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác văn “Điện Biên trong trái tim tôi”, lần thứ II.

*** Quyền lợi của tác giả tham gia dự thi**

Tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên website của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên; tác phẩm đạt chất lượng được đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ Điện Biên, tác giả được hưởng chế độ nhuận bút theo quy định hiện hành.

*** Thời gian thực hiện**

- Thời gian nhận tác phẩm: **Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 30/3/2024** (theo dấu bưu điện nếu tác phẩm gửi theo đường bưu điện, theo ngày gửi đối với tác phẩm gửi theo đường thư điện tử).
- Thời gian chấm tác phẩm và kết thúc cuộc thi: Tháng 5/2024 (nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ).

*** Địa chỉ nhận tác phẩm**

- Đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Điện Biên (tổ 5, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ).

- Đối với tác phẩm gửi theo đường thư điện tử:

Email: banhoivienvasangtacdb@gmail.com

*** Cơ cấu giải thưởng và mức giải**

- | | |
|-----------------------------------|-----------------|
| - 01 Giải Nhất: | 7.000.000 đồng. |
| - 02 Giải Nhì, mỗi giải: | 5.000.000 đồng. |
| - 03 Giải Ba, mỗi giải: | 4.000.000 đồng. |
| - 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải: | 3.000.000 đồng. |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Hội viên và Sáng tác tuyên truyền các cuộc thi tới các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, lực lượng vũ trang, trường học và nhân dân trong tỉnh; các hội, chi hội trực thuộc. Nhận tác phẩm dự thi, báo cáo Thường trực Hội.

- Ban Biên tập tạp chí Văn nghệ Điện Biên chọn lọc và đăng tải các tác phẩm tham dự cuộc thi trên Website của Hội và tạp chí Văn nghệ Điện Biên. Tham mưu thành lập Ban Giám khảo các cuộc thi.

- Phòng Hành chính chuẩn bị kinh phí trao giải, tổ chức lễ tổng kết và trao giải các cuộc thi.

- Các hội, chi hội trực thuộc tích cực tuyên truyền, khuyến khích hội viên tham gia các cuộc thi.

Mọi vướng mắc liên quan tới các cuộc thi, trao đổi với đ/c Nguyễn Khải Hoàn - Trưởng Ban Hội viên và Sáng tác; điện thoại: 0842065911.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Các trường THPT trong tỉnh;
- Các hội, chi hội, phòng, ban trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Hiền